[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДА  ЛЫТКАРИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    29.01.2018    №     71-п
г.Лыткарино
О внесении изменений в Порядок оформления и содержание заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров (обследований) земельных участков, а также оформления результатов таких осмотров (обследований) при осуществлении муниципального земельного контроля

в городе Лыткарино
В соответствии  с  Постановлением  Правительства Московской области от 26.05.2016 № 400/17 (в редакции постановления Правительства Московской области от 23.08.2017 № 690/28) «Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории Московской области», в целях совершенствования отношений, возникающих при проведении мероприятий  по муниципальному земельному контролю без взаимодействия с правообладателями земельных участков, в том числе гражданами, постановляю:

1. Внести изменения в Порядок оформления и содержание заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров (обследований) земельных участков, а также оформления результатов таких осмотров (обследований)  при осуществлении муниципального земельного контроля в городе Лыткарино, утвержденный постановлением Главы города Лыткарино от 02.08.2017 № 502-п,  изложив его в новой редакции согласно приложению.
2. Комитету по управлению имуществом г.Лыткарино (Шаров В.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Лыткаринские вести» и размещение на официальном сайте города Лыткарино в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы администрации г.Лыткарино Кравцова К.А.

    Е.В. Серёгин
	Должность
	Подпись
	Ф.И.О.
	Дата

	Заместитель Главы

Администрации г.Лыткарино

	Кравцов К.А.

	Председатель КУИ

г.Лыткарино

	Шаров В.В.

	Юридический отдел Администрации г.Лыткарино

Рассылка: 1) КУИ  г.Лыткарино,  2) юридический отдел  3)СМИ,  4) Прокуратура г.Лыткарино.
Утвержден

постановлением

Главы города Лыткарино

от 02.08.2017 № 502-п

(в редакции постановления

Главы города Лыткарино

от _______2018 г. №______)
Порядок оформления и содержание заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров (обследований) земельных участков, а также оформления результатов таких осмотров (обследований)  при осуществлении муниципального земельного контроля в городе Лыткарино
1. Общие положения

1.1.  Порядок оформления и содержание заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров (обследований) земельных участков, а также оформления результатов таких осмотров (обследований)  при осуществлении муниципального земельного контроля в городе Лыткарино  (далее - Порядок) устанавливает процедуру оформления и содержание заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров (обследований) земельных участков, а также оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров (обследований) земельных участков при осуществлении муниципального земельного контроля в городе Лыткарино.
1.2. Плановые (рейдовые) осмотры (обследования) земельных участков - мероприятия, проводимые в рамках муниципального земельного контроля без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, предметом которых является выявление признаков нарушения правообладателями в отношении объектов земельных отношений требований законодательства Российской Федерации, законодательства Московской области, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области предусмотрена административная и иная ответственность.

1.3. Плановые (рейдовые) осмотры (обследования) земельных участков проводятся в отношении расположенных в границах городского округа Лыткарино земельных участков, собственниками, землепользователями, землевладельцами и арендаторами которых являются юридические лица и граждане, в том числе индивидуальные предприниматели.

1.4. Плановые (рейдовые) осмотры (обследования) земельных участков проводятся Комитетом по управлению имуществом города Лыткарино, являющимся    органом    Администрации     города    Лыткарино   с   правами юридического лица (далее - Комитет) в лице уполномоченных сотрудников Комитета (далее - уполномоченные лица).

Уполномоченные лица назначаются приказом председателя Комитета на каждый плановый (рейдовый) осмотр (обследование) земельных участков.

1.5. Проведение плановых (рейдовых) осмотров (обследований) земельных участков осуществляется в соответствии с заданием на проведение плановых (рейдовых) осмотров (обследований) земельных участков (далее – Задание).

1.6. Основанием для проведения плановых (рейдовых) осмотров (обследований) земельных участков является поступление обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о нарушении юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в отношении объектов земельных отношений требований законодательства Российской Федерации, законодательства Московской области, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области предусмотрена административная и иная ответственность.

2. Порядок оформления заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров (обследований) земельных участков, содержание таких заданий

2.1. Задания на проведение плановых (рейдовых) осмотров (обследований) земельных участков утверждаются приказом председателя Комитета.
2.2. В Задании содержатся:

- наименование органа муниципального земельного контроля;

- дата и номер приказа председателя Комитета об утверждении Задания;

- основание проведения планового (рейдового) осмотра (обследования);
- фамилии, имена, отчества и должности уполномоченных лиц на проведение планового (рейдового) осмотра (обследования);

- кадастровый номер (при наличии), местоположение (адрес) земельных участков, подлежащих плановому (рейдовому) осмотру (обследованию);
- дата начала и окончания выполнения Задания;
- перечень мероприятий, проводимых в ходе планового (рейдового) осмотра (обследования), в том числе визуальный осмотр, применение фото (видео)   фиксации,   иные    мероприятия,   при   осуществлении   которых  не требуется взаимодействие с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами;

- сведения о лицах, привлекаемых к проведению планового (рейдового) осмотра (обследования).
3. Порядок оформления результатов плановых (рейдовых)

осмотров (обследований) земельных участков

3.1. По результатам проведенных плановых (рейдовых) осмотров (обследований) земельных участков уполномоченными лицами составляется и подписывается акт результатов планового (рейдового) осмотра (обследования) земельного участка по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку (далее – Акт).
3.2. В Акте указываются:
- наименование органа муниципального земельного контроля;

- место, дата и время составления Акта;
- дата и номер приказа председателя Комитета об утверждении Задания;
- основание проведения планового (рейдового) осмотра (обследования);
- фамилии, имена, отчества и должности уполномоченных лиц на проведение планового (рейдового) осмотра (обследования);

- кадастровый номер (при наличии), местоположение (адрес) земельных участков, подлежащих плановому (рейдовому) осмотру (обследованию);

- дата начала и окончания выполнения Задания;

- перечень мероприятий, проведенных в ходе плановых (рейдовых) осмотров (обследований), в том числе визуальный осмотр, применение фото (видео) фиксации, иные мероприятия, при осуществлении которых не требуется взаимодействие с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами;

- сведения о лицах, привлеченных  и принявших участие в плановых (рейдовых) осмотрах (обследованиях);

- сведения о результатах осмотра (обследования) и выявленных нарушениях, а также лицах, их допустивших;

- прилагаемые документы и материалы;

- подписи уполномоченных лиц, проводивших плановый (рейдовый) осмотр (обследование), а  также  иных  лиц   в  случае  их  участия в плановом
(рейдовом) осмотре (обследовании).

3.3. В случае выявления при проведении плановых (рейдовых) осмотров (обследований)    нарушений     юридическими     лицами,    индивидуальными
предпринимателями, гражданами в отношении объектов земельных отношений требований законодательства Российской Федерации, законодательства   Московской   области,  за   нарушение   которых законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области предусмотрена административная и иная ответственность, уполномоченные лица принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также доводят в письменной форме до сведения председателя Комитета информацию о выявленных нарушениях для принятия при необходимости решения о назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», гражданина в соответствии с Порядком осуществления муниципального земельного контроля на территории Московской области, утвержденным постановлением  Правительства Московской области от 26.05.2016 № 400/17.
3.4. В случае выявления при проведении плановых (рейдовых) осмотров (обследований) сведений о готовящихся нарушениях или признаках нарушения обязательных требований, Комитет  направляет юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, гражданину предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований по форме согласно Приложению 2 к настоящему Порядку  (далее – предостережение).

3.5. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям предостережение выдается в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

3.6. Решение о направлении предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований принимает председатель Комитета на основании предложений уполномоченных лиц.

3.7. Предостережение не может содержать требования о предоставлении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином сведений и документов.

3.8. Составление и направление предостережения осуществляется не позднее 30 дней со дня получения уполномоченным лицом сведений о готовящихся нарушениях или признаках нарушения обязательных требований, полученных в ходе проведенных плановых (рейдовых) осмотров (обследований) земельных участков.

Приложение  1

	(дата составления акта)

час.      мин.

(время составления акта)
АКТ РЕЗУЛЬТАТОВ ПЛАНОВОГО (РЕЙДОВОГО) ОСМОТРА

(ОБСЛЕДОВАНИЯ) ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
	К№

1. По адресу/адресам: ______________________________________________________

(место проведения осмотра (обследования)
2. На основании: __________________________________________________________

                              (дата и номер приказа об утверждении задания, основание проведения контрольного мероприятия)
3. Акт составлен: __________________________________________________________

(орган муниципального земельного контроля)
4. Лицо(а) проводившее плановый (рейдовый) осмотр (обследование): _______________________________________________________________________

(ф.и.о., должность)
5. Сведения о земельном участке, плановый (рейдовый) осмотр (обследование) которого проведен:  ______________________________________________________

                                                                       (кадастровый номер (при наличии), местоположение (адрес)

6. Дата начала и окончания выполнения задания ________________________________

7. В присутствии: ___________________________________________________________

                                             (ф.и.о. свидетелей, привлеченных специалистов, принявших участие в контрольном мероприятии)
8. Проводимые мероприятия __________________________________________________

9. В ходе осмотра (обследования)  выявлено:_____________________________________ __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

( сведения о результатах контрольного мероприятия  с указанием  выявленных нарушений,  положений нормативных правовых

                                                                                  актов, лиц, их допустивших)
10. Сведения о правообладателе земельного участка, вид права_____________________ ___________________________________________________________________________

11. Прилагаемые документы и материалы (перечислить):  _________________________________________________________________________

 Подписи уполномоченных лиц                                        _____________________

Подписи присутствовавших при                                           (Ф.И.О., должность)

осмотре (обследовании)                                                     ______________________

                                                                                         (Ф.И.О.)

Приложение  2

_______________________________________________________________

(орган муниципального земельного контроля города Лыткарино)

Предостережение
о недопустимости нарушения обязательных требований

№ _____  от ____________

По результатам планового (рейдового) осмотра (обследования) земельного участка, проведенного на основании Задания _________________________________________
                                                                              (дата и номер приказа председателя Комитета об утверждении Задания)
 (указание на обязательные требования, включая их структурные единицы)
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

(информация о том, какие действия (бездействие) юридического лица, гражданина, в том числе индивидуального  предпринимателя приводят или могут привести к нарушению обязательных требований)

На  основании  изложенного, руководствуясь ст. ст. 8.2, 8.3, 13.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Порядком оформления и содержание заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров (обследований) земельных участков, а также оформления результатов таких осмотров (обследований)  при осуществлении муниципального земельного контроля в городе Лыткарино
ПРЕДОСТЕРЕГАЮ
 (наименование юридического лица,  Ф.И.О. гражданина, в том числе индивидуального предпринимателя)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(предложение юридическому лицу, гражданину, в том числе индивидуальному предпринимателю принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований)

Предлагаем направить в_______________________________________________________________
                                             (орган муниципального земельного контроля города Лыткарино)

по адресу: _________________________________________________________________
                  (контактные данные, адрес органа муниципального земельного контроля города   Лыткарино,

                          включая почтовый адрес, и адрес электронной почты, а также иные возможные способы

                          подачи возражений, уведомления об исполнении предостережения)

уведомление  об исполнении предостережения в срок  до ___________________________________
__________________________________________________________________________________________
(не менее 60 дней со дня направления предостережения)
_____________________________________________________________________________________
 (разъясняется возможная  административная и иная ответственность за
нарушение обязательных требований)

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

(примечание)

	(должность)

	(подпись)

 М.П.